# प्रोफे. (डॉ.) गोविन्द प्रसाद पाण्डेय : उपलब्धियाँ एक झलक में Prof. (Dr.) GOVIND PRASAD PANDEY : Achievements At a Glance

Correspondence: Plot No. 3, Kanchan Parisar, Near Madan Mahal Station, Jabalpur, MP- 482001, India

E-mail: drgovindpandey@rediffmail.com; drgovindpandey@yahoo.co.in Mobile No.: 09893769290, 09340441155, 9713827709





## नियोजन की स्थिति (EMPLOYMENT POSITION)

- पूर्व कुलसचिव, नानाजी देशमुख पश्चिकित्सा विज्ञान विश्ववि| kलय, जबलपुर
- पूर्व प्राध्यापक/प्रमुख वैज्ञानिक एवं विभागाध्यक्ष, भेषजगुण विज्ञान व विष विज्ञान, नानाजी देशमुख पशुचिकित्सा विज्ञान विश्ववि|kलय, जबलपुर
- पूर्व प्राध्यापक/प्रमुख वैज्ञानिक एवं विभागाध्यक्ष, भेषजगुण विज्ञान, बी.आर. नाहटा कॉलेज ऑफ फार्मेसी, मंदसौर, म.प्र.
- पूर्व विभागाध्यक्ष, फार्मेसी भेषज. वि. विभाग, श्री राम इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी, जबलपुर
- पूर्व मुख्य कार्यपालन अधिकारी (तीन जनपद पंचायतों के), पं.ग्रा.वि.वि., मध्यप्रदेश शासन
- पूर्व वरिष्ठ पशुचिकित्सा शल्यज्ञ, पशुपालन एवं डेयरी विभाग, मध्यप्रदेश शासन
- 'प्रशासन/अध्यापन/अनुसंधान/विस्तार' में लगभग 42 वर्षों का अनुभव
- Ex-Registrar, Nanaji Deshmukh Veterinary Science University, Jabalpur
- Ex-Professor/Principal Scientist & Head, Pharmacology & Toxicology, NDVSU, Jabalpur
- Ex-Professor/Principal Scientist & Head, Department of Pharmacology, BR Nahata College of Pharmacy, Mandsaur, MP
- Ex-HOD of Pharmacy Pharmacology, Shri Ram Institute of Technology, Jabalpur
- Ex-Chief Executive Officer (of three Janapad Panchayats), PRD Deptt., Govt. of MP
- Ex-Senior Veterinary Surgeon, AH & Dairy Department, Govt. of MP
- About 42 years of experience in 'Administration/Teaching/Research/Extension'

### निर्देशक/पर्यवेक्षक/मार्गदर्शक/परीक्षक/प्रमुख अनुसंधानकर्त्ता (SUPERVISOR/GUIDE/EXAMINER/PRINCIPAL INVESTIGATOR)

- अनेक पी-एचडी, स्नातकोत्तर व स्नातक शोधकर्त्ताओं के 'निर्देशक/पर्यवेक्षक/सह-निर्देशक' तथा अनेक अनुसंधान परियोजनाओं में 'प्रमुख/सह-प्रमुख अनुसंधानकर्त्ता' के रूप में कार्य किया
- ❖ अनेक विश्ववि|kलयों/महावि|kलयों में 'परीक्षक/मूल्यांकनकर्त्ता/पत्र-साधक' का कार्य किया
- > Acted as 'Supervisor/Guide/Advisor/Co-Guide' of many PhD, PG and UG Researchers, 'Principal Investigator/Co-Principal Investigator' in many Research Projects
- > Acted as 'Examiner/Evaluator/Paper Setter' in many Universities/Colleges

#### शैक्षणिक योग्यता (ACADEMIC QUALIFICATIONS)

- संभवतः "मध्यप्रदेश में सर्वाधिक शैक्षणिक योग्यताओं वाले एकमात्र व्यक्ति और भारतवर्ष में अकेले पशु चिकित्सक"
- लगभग '20 उपाधियाँ/पत्रोपाधियाँ/प्रमाणपत्र/मानद फेलोशिप्स'- बीव्हीएस-सी एण्ड एएच, एमव्हीएस-सी एण्ड
  एएच (भेषज. व विष.), पी-एचडी मानद (भेषज. व विष.), एलएलबी, एलएलएम, एमबीए, एमए (समाज.), एमए
  (हिन्दी), एमए (अंग्रेजी), एमए (राजनीति.), आचार्य (ज्योतिष), डीपीए एण्ड एलएसजी, पीजीडीसीए, डीएनएचई, आयुर्वेद
  रत्न, साहित्य रत्न, पीजीपीएचटी, एआईटी, एफएएसएडब्लू, एफएसएलएस-सी, एफआईएससीए
- Probably "only Person in Madhya Pradesh and alone Veterinarian in India with Maximum Academic Qualifications"
- . Ahout '20 Degrees/Dinlomas/Certificates/Honorary Fellowshins'- RVC & AH MVC &

### वैज्ञानिक शोध श्रेणी (SCIENTIFIC RESEARCH RANKING)

- रिसर्चगेट: रिसर्च इन्टरेस्ट अंक- 3032; प्रकाशित शोध-पत्र संदर्भ संख्या: 2062; प्रकाशित शोध-पठन संख्या: 482369; शोध कार्य की अनुशंसा- 502
- गूगल स्कालर: एच सूचक- 22; आई10 सूचक- 26
- राष्ट्रीय कृषि विज्ञान अकादमी: नास अंक- 230.53
- ResearchGate: Research Interest Score- 3032; Published Papers Citation- 2062; No. of Reads of Published Research- 482369; Recommendations of Research Work- 502
- Google Scholar: h index- 22; i10 index- 26
- National Academy of Agricultural Sciences: NAAS Score- 230.53

# पुरस्कार/सम्मान/पदक/अध्येतावृत्ति

(AWARDS/MEDALS/HONOURS/FELLOWSHIPS)

- शिक्षा/विज्ञान/अनुसंधान में '3 मानद अध्येतावृत्तियाँ (एफएएसएडब्लू, एफएसएलएस-सी और एफआईएससीए)'
   शिक्षा विज्ञान अनुसंधान विल्नि विल्नी मारिता संस्कृति वथा मामाजिक धेनों में '35 मे अधिक
- ❖ शिक्षा, विज्ञान, अनुसंधान, वृत्ति, हिन्दी साहित्य, संस्कृति तथा सामाजिक क्षेत्रों में '35 से अधिक पुरस्कार/पदक/सम्मान/अध्येतावृत्ति/छात्रवृत्ति'
- ✓ '3 Honorary Fellowships (FASAW, FSLSc and FISCA)' in Education/ Science/Research
- ✓ Above '35 Awards/Prizes/Medals/Honours/Fellowships/Scholarships' in Education, Science, Research, Profession, Hindi Literature, Culture and Social areas

### प्रकाशित पुस्तकें (PUBLISHED BOOKS)

- ❖ लेखक के रूप में- '19 पुस्तकें' (14 शिक्षा/विज्ञान/अनुसंधान में एवं 5 हिन्दी साहित्य में)
- संपादक के रूप में- '3 पुस्तकें' (2 शिक्षा/विज्ञान/अनुसंधान में एवं 1 हिन्दी साहित्य में)
- > As Writer- '19 Books' (14 in Education/Science/Research and 5 in Hindi Literature)
- > As Editor- '3 Books' (2 in Education/Science/Research and 1 in Hindi Literature)

#### प्रकाशित शोध-पत्र (PUBLISHED RESEARCH PAPERS)

- '275 से अधिक वैज्ञानिक शोध-पत्र/समीक्षात्मक लेख/लोकप्रिय लेख/सारांश-पत्र'
- More than '275 Scientific Research Papers/Review Articles/Popular Articles/Abstracts'

सम्मेलर्नो/संगोष्ठियों में शोध-पत्र प्रस्तुति (PAPER PRESENTATION IN CONFERENCES/SEMINARS)

'80 से अधिक सम्मेलनों/संगोष्ठियों/कार्यशालाओं में 70 से अधिक शोध-पत्र' प्रस्तुत

Presented 'over 70 Papers in above 80 Conferences/Seminars/Symposia/Workshops'

अध्यक्ष/निर्णायक/विशेषज्ञ/सलाहकार/संपादक/समीक्षक (CHAIRPERSON/JUDGE/EXPERT/MENTOR/EDITOR/REVIEWER)

• अनेक सम्मेलनों/संगोष्ठियों/कार्यशालाओं/कार्यक्रमों/सिमतियों में 'अध्यक्ष/निर्णायक/विशेषज्ञ/ सलाहकार' के रूप में कार्य किया

 अनेक जरनल्स/शोध पत्रों/पत्रिकाओं/पुस्तकों के 'संपादक/संपादक मण्डल सदस्य/समीक्षक/ निर्णायक/विषय -विशेषज्ञ' के रूप में कार्य किया

Acted as 'Chairperson/Judge/Expert/Mentor' in many Conferences/Seminars/Symposia/ Workshops/Programmes/Committees

Acted as 'Editor/Editorial Board Member/Referee/Reviewer/Subject-Expert' of many Journals/Research Papers/Magazines/Books

> आजीवन सदस्य/पदाधिकारी (LIFE MEMBER/OFFICE-BEARER)

• '40 से अधिक वैज्ञानिक, शैक्षणिक, व्यावसायिक, साहित्यिक-सांस्कृतिक और सामाजिक संघों/ समितियों/जरनल्स/पत्रिकाओं के आजीवन सदस्य/पदाधिकारी' के रूप में सम्मानित

Honoured as 'Life Member/Office-bearer' of more than 40 scientific, academic, professional, literary-cultural and social Associations/Societies/Journals/Magazines

विविध (MISCELLANEOUS)

- अनेक 'कविताएँ/गीत/ग़ज़ल/नाटक/कहानियाँ' विभिन्न पुस्तकों, पत्रिकाओं, समाचार पत्रों, आकाशवाणी व दूरदर्शन में प्रकाशित/प्रसारित
- महावि|kलयीन 'एनसीसी सार्जेन्ट', 'बैडिमेंटन कप्तान', साहित्यिक सचिव व 'छात्रावास प्रमुख'
- 'एनसीसी-बी' एवं 'एनसीसी-सी' प्रमाण पत्र तथा 'एनएसएस' का दो वर्षीय कोर्स उत्तीर्ण
- Published/Broadcasted several 'Poems/Lyrics/Gazals/Dramas/Stories' in different Books, Magazines, Newspapers, Radio Stations and Doordarshan
- College-level 'NCC Sergeant', 'Badminton Captain', 'Literary Secretary' and 'Hostel Prefect'
- Passed 'NCC-B' and 'NCC-C' certificates and two years course of 'NSS'

January 8, 2023

Prof. / Adv. (Dr.) GOVIND PANDEY